25/04/2023, 09:31 SEI/IFMG - 1531596 - Retificação de Edital

https://sei.ifmg.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=1725165&infra_siste… 1/4

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS
Campus Avançado Piumhi

 Rua Severo Veloso, 1880 - Bairro BELA VISTA - CEP 37925-000 - Piumhi - MG
(37) 3371-3353  - www.ifmg.edu.br

EDITAL 013/2023

"Dispõe sobre a seleção de estudantes para Estágio Não-Obrigatório no IFMG Campus Avançado Piumhi."

RETIFICAÇÃO Nº 01

O DIRETOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
MINAS GERAIS – CAMPUS AVANÇADO PIUMHI, nomeado pela Portaria IFMG nº 02 de 02 de
janeiro de 2020, publicada no DOU de 06 de janeiro de 2020, Seção 2, pág. 25, tendo em vista o Termo de
Posse do dia 13/02/2020, e no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria IFMG nº 475, de 06
de abril de 2016, publicada no DOU de 15 de abril de 2016, Seção 2, pág.17, retificada pela Portaria
IFMG nº 805, de 04 de julho de 2016, publicada no DOU de 06 de julho de 2016, Seção 2, pág. 22 e pela
Portaria IFMG nº 1078, de 27 de setembro de 2016, publicada no DOU de 04 de outubro de 2016, Seção
2, pág. 20, torna pública a Retificação nº 01 do Edital 013/2023, conforme segue:

Onde se lê:

2. DAS INSCRIÇÕES

2.1 O período de inscrições será do dia 19/04/2023 a 26/04/2023.

Leia-se:

2. DAS INSCRIÇÕES

2.1 O período de inscrições será do dia 19/04/2023 a 28/04/2023.

Onde se lê:
5.4 O resultado do julgamento dos recursos será divulgado no site do IFMG (www.ifmg.edu.br) a partir do
dia 03/05/2023 após o prazo final de interposição de recurso.

Leia-se:
5.4 O resultado do julgamento dos recursos será divulgado no site do IFMG (www.ifmg.edu.br) a partir do
dia 05/05/2023 após o prazo final de interposição de recurso.

Onde se lê:

Boletim de Serviço Eletrônico em 25/04/2023

25/04/2023, 09:31 SEI/IFMG - 1531596 - Retificação de Edital

https://sei.ifmg.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=1725165&infra_siste… 2/4

10. CRONOGRAMA

EVENTO DATA LOCAL

Período de
Inscrição

19/04/2023
a
26/04/2023

https://solucoes2.ifmg.edu.br/recepta/visao/consultar_editais_novo.frm.php

Divulgação da lista
de inscritos e
horário da
entrevista

a partir de
27/04/2023 https://solucoes2.ifmg.edu.br/recepta/visao/consultar_editais_novo.frm.php

Realização da
entrevista (Levar
no dia da
Entrevista o
Currículo e o
Histórico Escolar
ou Ficha
Acadêmica)

a partir de
28/04/2023

Sala de Reunião (Lucas)

Resultado
Resultado
preliminar (1ª
etapa+2ª etapa)

a partir de
02/05/2023 https://solucoes2.ifmg.edu.br/recepta/visao/consultar_editais_novo.frm.php

Recurso a partir de
03/05/2023 via e-mail gp.piumhi@ifmg.edu.br

Publicação do
Resultado final (1ª
etapa+2ª etapa)

a partir de
04/05/2023 https://solucoes2.ifmg.edu.br/recepta/visao/consultar_editais_novo.frm.php

Divulgação dos
dias e horários para
Heteroidentificação
para candidatos
declarados pretos
ou pardos

a partir de
05/05/2023

https://solucoes2.ifmg.edu.br/recepta/visao/consultar_editais_novo.frm.php

Heteroidentificação
para candidatos
declarados pretos
ou pardos

a partir de
08/05/2023 entrevista, presencial e/ou de forma remota

Resultado da
Heteroidentificação

a partir de
09/05/2023 https://solucoes2.ifmg.edu.br/recepta/visao/consultar_editais_novo.frm.php

Recurso a partir de
10/05/2023 e-mail gp.piumhi@ifmg.edu.br

Homologação do
Resultado final (1ª
etapa+2ª etapa)

a partir de
11/05/2023 https://solucoes2.ifmg.edu.br/recepta/visao/consultar_editais_novo.frm.php

Leia-se:

10. CRONOGRAMA

EVENTO DATA LOCAL
Período de
Inscrição

19/04/2023
a

https://solucoes2.ifmg.edu.br/recepta/visao/consultar_editais_novo.frm.php

25/04/2023, 09:31 SEI/IFMG - 1531596 - Retificação de Edital

https://sei.ifmg.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=1725165&infra_siste… 3/4

28/04/2023
Divulgação da lista
de inscritos e
horário da
entrevista

a partir de
02/05/2023 https://solucoes2.ifmg.edu.br/recepta/visao/consultar_editais_novo.frm.php

Realização da
entrevista (Levar
no dia da
Entrevista o
Currículo e o
Histórico Escolar
ou Ficha
Acadêmica)

a partir de
03/05/2023

Sala de Reunião (Lucas)

Resultado
Resultado
preliminar (1ª
etapa+2ª etapa)

a partir de
04/05/2023 https://solucoes2.ifmg.edu.br/recepta/visao/consultar_editais_novo.frm.php

Recurso a partir de
05/05/2023 via e-mail gp.piumhi@ifmg.edu.br

Publicação do
Resultado final (1ª
etapa+2ª etapa)

a partir de
08/05/2023 https://solucoes2.ifmg.edu.br/recepta/visao/consultar_editais_novo.frm.php

Divulgação dos
dias e horários para
Heteroidentificação
para candidatos
declarados pretos
ou pardos

a partir de
09/05/2023

https://solucoes2.ifmg.edu.br/recepta/visao/consultar_editais_novo.frm.php

Heteroidentificação
para candidatos
declarados pretos
ou pardos

a partir de
10/05/2023 entrevista, presencial e/ou de forma remota

Resultado da
Heteroidentificação

a partir de
11/05/2023 https://solucoes2.ifmg.edu.br/recepta/visao/consultar_editais_novo.frm.php

Recurso a partir de
12/05/2023 e-mail gp.piumhi@ifmg.edu.br

Homologação do
Resultado final (1ª
etapa+2ª etapa)

a partir de
15/05/2023 https://solucoes2.ifmg.edu.br/recepta/visao/consultar_editais_novo.frm.php

Piumhi, 25 de abril de 2023.

Documento assinado eletronicamente por Humberto Coelho de Melo, Diretor(a) - Campus
Avançado Piumhi, em 25/04/2023, às 08:34, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

25/04/2023, 09:31 SEI/IFMG - 1531596 - Retificação de Edital

https://sei.ifmg.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=1725165&infra_siste… 4/4

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.ifmg.edu.br/consultadocs
informando o código verificador 1531596 e o código CRC D39B3925.

23715.000335/2023-71 1531596v1